



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: Miesięcznie z przesyłką pocztową i odnośnikiem do domu 450 mk. Dla odbierających pisma na miejscu 400 marek. Cena pojedynczego numeru 20 marek.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz nonperelowy jednolitej formy na I kolumnie 30 marek, na II i III kolumnie 20 marek, na IV kolumnie 15 marek. Drobne ogłoszenia po 20 mk. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie 100 mk.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZESTOCHOWA, ul. Panny Marii Nr. 30. Telefon Nr. 30. Skrzynka pocztowa Nr. 30.

Na sesjach uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty zapowiedzi, wzmiarki instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez sprzedanego zawiadomienia.

CEMENT

najlepszej marki „Wiek”
sprzedaje najtaniej
D. BERKOWICZ
Częstochowa ul. Kościuszki 45. Telefon 405

Rozrachunki z Niemcami

Od „Związku Polaków z Warmji i Mazur” otrzymaliśmy artykuł treści następującej:

W prawdopodobnie urzędowo inspirowanym artykule pisze polski organ gdański o „Powożonych rozrachunkach Polski”. Dowiadujemy się, że rozliczenie z tytułu szkód wojennych i t. d. na dobrej jest drodze i że żądaniem Niemców przeciwstawić możemy poważne żądania nasze, obciążające aż do minimum sumę, płatną Niemcom. Przejmujemy artykuł ten pocieszający do wiadomości, ale uważamy sobie za obowiązek zwrócić uwagę rządu i kompetentnych czynników na jeden dany przykład, który poważnie tworzy pozycje i którego salwatorem seskarbić sobie może rząd nasz wdzięczności tysięcy poszkodowanych.

Po fatalnym wyniku plebiscytu warszawskiego rozprężyła się orga rozwydrzonych band Worglńskiego Calmbacha i Gayla, składową przesłankę wszystkim tym, którzy posiadali odwę odwalenia się za polskość. Mianowicie w powiatach ostródzkim, reszelskim, ciałyńskim, dąbrowskim, suńskim i melsborskim ruciły się na polaków hordy wędralnych i podjudzonych rozbójników niemieckich, niszczący ich dorobek i mienie i zmuszający ich do opuszczenia swych siedzib. **Straty polskiej ludności rolnozoj i mieszczańskiej wynoszą mil. marek niemieckich.** Związek polaków z Warmji i Mazur z siedzibą w Grudziądzu jest w posiadaniu obfitego odnośnego materiału. Pomijamy, że ludność ta dotąd daremnie pukala w wszystkich naszych urzędach, że nie znała intencji, która sączyła się ich dola, że podkradaliśmy, że z rozgoryczeniem stwierdzaliśmy, jak pięćdziesiąt milionów każdego opłata, który bez esykan ze strony polskiej wyodrębiał do Niemców. Czas dłużej nie wytrzymać, by rząd nasz raz wreszcie zajął się rozpatrzeniem tych szkód i energicznie wstał się za swych wysnawców i obywateli w rządu niemieckiego. Rząd nasz ma dziś atuty w rękach, by powetować z sum, przynależnych Niemcom od Polski krzywdy, wyrządzone ludności polskiej. Związek polaków z Warmji i Mazur przycygnił się ewentualnie za pośrednictwem Rady Pomorskiej do dostarczenia koniecznego materiału.

Jeszcze jedna sprawa. Po plebiscyście likwidowano tak zwany majątek plebiscytowy. Majątek ten składał się częściowo z własności osób prywatnych. Obecnie znajdujący się ten majątek dzięki usłudze komisarzy likwidacyjnych, przebie bez wyjątku w rękach niemieckich. Obywateli polscy, mający pretensje do tego majątku, nie tylko wyszli najupokorzej z kwitkiem, ale komisarze likwidacyjni polscy nie postarali się o zupełnie stosowną w podobnych wypadkach procedurę porozumienia się z właścicielami polskimi. Na wszelkie wnioski i przedstawienia poszkodowani polscy żadnej nie otrzymali odpowiedzi. Uchodźcie nie może żadną miarą, żeby rząd polski, któremu majątkiem swym sądziła ludność polska, ludność tę traktował nieprawie i milczeniem kwitował ją

z pretensji, które conajmniej sbańczy musiał. Jako przykład niech posłuży, że powien obywatel z Sułkiska, którego mieniem za zgodą komisara likwidacyjnego szafuje Niemiec, stawia pretensję 300.000 marek niemieckich i od półtora roku żadnej nie otrzymuje odpowiedzi. **Casa najwyższy, by rząd, który nie zdaje sprawozdania z akcji plebiscytowej, zajął się choć tylko sprawą poszkodowanych i wywazał się za słowa, uroczyście danego przez podsekretarza stanu, Wróblewskiego, że nie ścierali, by oświadczyć nam się za Polską Polakowi najmniejsza stała się krzywda.**

Klauzule gospodarcze państw sukcesyjnych.

Warszawa. Poseł Rzeczypospolitej w Wiedniu, i przewodniczący polskiej delegacji w Portorose dr. Szarota, na konferencji z przedstawicielami prasy przedstawił przebieg całoniemieckich obrad, jakie się rozpoczęły w Portorose dn. 29 października b. r.

Konferencję tę zapoczątkował rząd włoski i miała ona na celu utworzenie z państw sukcesyjnych po monarchii austriacko-węgierskiej wielkiej organizacji gospodarczej, która reprezentowałaby jednolitą gospodarczą, jaką reprezentowało dawne państwo Habsburgów. Rząd włoski przedstawił program takiego sjednoczenia gospodarczego, który obejmował dwie grupy zadań: komunikacyjną i handlową. W pierwszym rzędzie chodziło o rozdział wspólnego taboru kolejowego b. monarchii austriacko-węgierskiej, dalej o restytucję urzędów pocztowych, telegraficznych i telefonicznych. Pod względem polityczno-handlowym Włochy proponowały dla państw sukcesyjnych wspólną politykę taryfowo-cłową, ujednostajnienie przepisów paszportowych i t. p. **Ze względu na ogólną handlową politykę europejską, (ustalenie zasad, którejsały od dalszego rozwoju wypadków, państwa sukcesyjne a także i delegacja polska wypowiedziały się przeciw próbow restauracji dawnej jednolitej handlowo-politycznej i zastrzegły sobie tylko przedstawienie własnym rządóm dotyczących projektów.**

Co się tyczy polityki komunikacyjnej, powzięto szereg sobowarszeń. Polska sobowarszała się w szczególności do połączenia telefonicznego z Węgrami, Czechami i Austrią.

Co się tyczy kolejnictwa, to państwa sukcesyjne postawily jaszczc przed ostatecznym rozdziałem taboru kolejowego wagony i lokomotywy naterające do taboru b. monarchii austriacko-węgierskiej, a znajdujące się na własnym obszarze państwowym, soapatrzyć własnymi znakami państwowymi. Od 21 stycznia 1922 r. każdy wagon, który opuścił swój kraj, musi do niego wrócić, a państwa klasa po 3 franki za dzień i wagon użyty w obrębie własnego państwa.

Zobowiązano się do zwrotu wagonów kolejowych, stanicujących własność prywatną. Ponieważ na razie nie udało się przeprowadzić europejskiego sjednoczenia kolejowego pod egidą Francji, a Polska nie zgodziła się, aby to nastąpiło pod egidą Ligi Narodów, prasto rostrasygnęła tej sprawy odłożone na później.

Kwestja paszportowa będzie traktowana na osobnej konferencji, która się odbędzie prawdopodobnie w styczniu.

Landru żąda rewizji procesu

Paryz. Landru zgłosił dziś przed po ludźmi żądanie przeciw wyrokowi sądu przysięgłych i pisał o rewizji procesu.

Rokowania polsko-niemieckie.

Powrócili do Warszawy polscy członkowie komisji do rozstrzygnięcia sprawy górnośląskiej pp. Kasimiersz Olsowski, Tarczewski i in. Ogólny przebieg konferencji srobił na delegatach bardzo dobre wrażenie. Co do ogólnego tonu obrad, to zaznaczyć należy, że ze strony polskiej wysunięto na czoło zasadę pacyfikacji, konklamację najspokojniejszego powrotu do stosunków umiarkowanych normalną pracą. Zaznaczono dalej, że utrzymanie w całej pełni życia gospodarczego obu części Górnego Śląska powinno być myślą przewodnią układów, które ożywiłone być muszą duchem pojednania i ustania animozji politycznych. W tym

szarym, mniej więcej, duchu przemawiała delegacja niemiecka. Strona polska opracowała regulamin obrad. Według niego czas obrad ma być możliwie skrócony, a posatem określony—przeciw czemu saepowolawa strona niemiecka. Praktyki ostateczny sporzadzony ma być w łącznym w języku francuskim. Takst jego ma być przedłożony przewodniczącemu p. Calorodrowi do 15 stycznia k. p. Negocjacje i prace 12 komisji rozpocząć się mają na Górnym Śląsku 9 grudnia o godz. 10 rano. Narazie prowadzone są prace przygotowawcze w Warszawie pod przewodnictwem p. Olsowskiego, a bierze w nich udział p. Korfanty.

Plan odbudowy Rosji

Paryz. Dzienniki ogłaszają wedle wiadomości z dobrego źródła sprawozdanie o planie odbudowy Rosji, który wyłonił się w czasie rokowań warszawskich w Londynie przez Sthannesa i Rathenau'a. Według tego planu miałyby Anglja, Stany Zjednoczone i Francja zawrzeć z Niemcami konwencję w sprawie gospodarczej odbudowy Rosji. Niemcy miałyby otrzymać potrzebny w tym celu kapitał i materiał. Otrzymałyby one monopol wytwarzania dla Rosji i dostarczania temu krajowi gotowych fabrykatów. Przemysł rosyjski ograniczonoby jedynie do wytwarzania

surowców i środków żywności potrzebnych na opłacenie dostaw niemieckich. Przemysł włókienny i metalowy oraz inne gałęzie przemysłu nie zostałyby odbudowane i nie byłoby w Rosji domowlone, aby nie składowy monopol niemieckiemu. Zarobki z tego eksploatawania Rosji przez Niemcy podzielonoby między mocarstwa i w ten sposób płatność niemieckich świadczeń odszkodowawczych byłaby zabezpieczona. Niemcom udzielonoby tymczasem odroczenia spłaty odszkodowań, co by im umożliwiło przeprowadzenie tego planu.

Telegramy Sprawy polsko-gdańskie

Gdańsk. W sprawie umowy gdańskoniemieckiej co do wykonywania opcji przez obywateli wolnego miasta na rzecz Niemiec, zwrócił się senat gdański do wysokiego komisara Ligi narodów o arbitraż. Chodziło o to, że senat interpretował sawary w traktacie pokojowym wyraz „miejsca zamieszkania” (domicile) według prawa niemieckiego, w myśl którego można mieć kilka miejsc zamieszkania, rząd polski raz stał na tem stanowisku, że należy uznać tylko jedno miejsce zamieszkania, jako właściwe dla uzyskania obywatelstwa, t. j. miejsce, gdzie dana osoba jest stale i trwale osiedlona.

W swojej decyzji wysoki komisars przychylił się do stanowiska rządu polskiego, odwołując się, że wyraz „domicile” lub wyraz „ordinary resident”, użyte w art. 105 i 106 traktatu warszawskiego, o ile dotyczy to stosunku pomiędzy Gdańskiem lub jakimkolwiek innym obcom państwem, mogą być interpretowane w ten sposób, że mieszkaniec Gdańska w dniu wejścia w życie traktatu warszawskiego może mieć miejsce zamieszkania (domicile) lub zwykłe miejsce zamieszkania (ordinary resident) albo w obcom państwie, albo w Gdańsku, lecz nie w obydwu i że taki mieszkaniec, stosownie do brzmienia i ducha artykułów 105 i 106 tego traktatu, musi optować na rzecz jednego z tych dwóch domicilów (ordinary resident).

Narady rzeczoznawców górnośląskich.

Warszawa. Rząd polski wysnaczył jako ekspertów górnośląskich, oprócz pp. Zygmunta Sejdy i b. ministra Englicha, p. Kucyńskiego. Narady rzeczoznawców górnośląskich teczą się nadal w Warszawie. W neradach tych bierze udział też p. Korfanty.

Przygoda p. Zamorskiego.

Warszawa. Prześlad Wicernyjski” donosi, że wczoraj rano w Warszawie w godzinach porannych przechodzącego ulicą posła Zamorskiego „anlawzył cyranek p. Jaryz Rokosowski, podporucznik 5 pp. Leg., a następnie wręczył p. Zamorskiemu swoją karte wizytową.

W sprawie tej „Rzeczypospolita” pisze: Pismo nasze wstrzymuje się narazie od jakiegokolwiek omawiania tej sprawy. Ale wstrzymuje się jedynie dlatego, że uważa, iż jest to sprawa, która powinła się zająć natychmiast jednospowalniającej nie tylko p. Minister Spraw Wojskowych, ale wogóle cały rząd. Ten bowiem sposób salawatania spraw, swięzanych z życiem politycznym i starciami politycznymi, musiałby wywoływać coraz to nowe zajęcia i odwady, i sepnąłby nas w stosunki zupełnie dalkie. A ratam brak troiki o to w rządzie byłoby dowodem wielkiej lekkomyślności i nieprzesorności.

Wyjazd Jenerala Żeligowskiego z Wilna.

Wilno. Jenerał Żeligowski wyjeżdża z Wilna w czwartek w południe pociągami nadswyciecznym. Żegnąć go będzie na dworcu cała ludność Wilna. Dłsi żegnają jenerala Żeligowskiego rade miejska. **Przedstawiciele wojsk Litwy środkowej.**

Wilno. Jenerał Żeligowski mianował kapitana Prystora przedstawicielem wojsk Litwy środkowej przy presentie komisji rządowej.

Likwidacja kancelarii cywilnej.

Wilno. Stosownie do dekretu jenerala Żeligowskiego, listniująca przy nacelnym dowództwie wojsk Litwy środkowej kancelaria cywilna od dnia 1-go grudnia snajduje się w stanie likwidacji, która ma być ukończona 15 grudnia. **Sprawa Jaworzyny.** Lwów. Odbyło się tu walne zebranie Towarzystwa tetrażńskiego celem sajęcia stanowiska w sprawie Jaworzyny. Pro-

Teatr „ODEON”

Program od soboty dnia 3-go do środy dnia 7-go Grudnia 1921 roku.

Sensacja Sezonu!

Słynna gwiazda ekranowa
ulubienica Publiczności, niezrównana

Sensacja Sezonu!

LUCY DORAINÉ

w swoim pierwszym obrazie na sezon bieżący,
w roli nieszczęśliwego dziewczęcia w wielkiej 6-cio aktowej tragedji ludzkiej p. t.

PIEKŁO ŻYCIA („INFERNO”)

Teatr „PARYSKI”

Program od wtorku 6-go Grudnia r. b. i dni następných.

Najpotężniejsze dramatyczne arcydzieło kinematograficzne p. t.

HRABINA WALEWSKA

Wzruszający dramat w 6-ciu wielkich aktach z prologiem w wykonaniu najlepszych artystów.
W roli głównej ulubienica publiczności **HELA MOJA**. Rzecz dzieje się w Warszawie.

• Aleja № 43. • Kino „NOWY” • Aleja № 43. •

Dzisiaj we wtorek po raz ostatni!

Wspaniały dramat p. t.

W RAJDANACH KUSIcielki

w którym **Mozzuchin** i jego urocza partnerka **Lisienko**

gra swoją wzbudzają podziw publiczności.

Początek przedstawień w dni powszednie o godz. 5-tej w soboty o godz. 4-ej w niedzielę i święta o godz. 3-ej po poł.

Dr. med. Julian LIPiński
Choroby wewnętrzne i dziecięce
Przyjmuje codziennie od godz. 2-4 ppol.
ul. Panny Marji № 1, II piętro.

Dr. STEFAN PURSKI
Kilińskiego № 4.
choroby skórne i weneryczne.
Przyjmuje od 10-ej rano i od 3-7 po poł.
w niedzielę i święta od 9-11 rano.

Dr. Wł. KAHL
choroby kobiece akuszerja
wewnętrzna.
Przyjmuje od godziny 1-4-ej po poł.
ul. Dąbrowskiego Nr. 5 (Sakonia) II piętro.

Dr. med. E. Petrykat
choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od godz. 5-tej do 8-mej
w sobotę od 3 do 5-ej po poł.
ul. Gen. Dąbrowskiego 6, I-sze piętro.

Dr. Józef Kluczewski
L. arjnar kliniki akuszer. ginek. w Łżanin
ul. Aleja 32 parter, prawa oficyna
Przyjmuje chorych od 9-10 i 4-6 pp.

Dr. Stefan Kon
Specjalności:
akuszerja i choroby kobiece
ulica Kościuszki Nr. 16 tel. 469.
Przyjmuje od 4-8 po południu

GABINET DENTYSTYCZNY
oraz
pracownia zębów sztucznych
Lekarzy Dentystów

St. PARCZYNSKICH
Przyjęcia od 10-1 i od 3-7.
ul. Dąbrowskiego Nr. 11.

DOKTOR PAWEŁ BRONIAŁOWSKI
ul. Panny Marji 21 (obok Teatru Paryskiego)
choroby weneryczne i skórne
Przyjmuje od 9-12 i od 4-7 po poł.
Panie od 12-1 w południu.

Doktor-okulista
Ludwik CHOMICKI
powrótch, ordynuje w chorobach oczu
przy ul. św. Kazimierza Nr. 9.
od godz. 12 do 3 po południu.

Dr. TOMASZEWSKI
ALEJA № 60.
od 8-11 i od 8-7.

Komenda Policji P.
powiatu Częstochowskiego
ulica Parkowa № 14
w dniu 9 Grudnia r. b. o godzinie 12
w południe, drogą licytacji sprzedaje
byczka 1st i koźła lat 1 i pół.

Skład broni i amunicji
P. MALCZAKA
ul. Panny Marji № 39.
Tamże potrzebny czeladnik.

Najtaniej!
Smar do wozów czarny
Smar do wozów żółty
Olej Huszcz, Tovitka
Cegła i glinaka ogniow. Płyty piekarskie
Węgiel drzewny
Smolej drzewną Farby i lakiery
Artykuły chem.-techn.
sprzedaje

D. BERKOWICZ
Częstochowa, ulica Kościuszki Nr. 48.
Telefon Nr. 405.

Bogato ilustrowany
Kalendarz Marjański
NA ROK 1922
180 Mk. „ 180 Mk.
wyd. Spółki Wydawniczej
K. MIARKE w Mikołowie G. Si.
ZAWIERA: Spis jarmarków Król. Po-
skiego, Małopolski, W. Poznańskiego i Po-
znania, obrazek, kal, ścienny, i bardzo ob-
fita treść.
Skład główny na całą Rzeczpospol. Polska
JÓZEF HLAWSKI, Sosnowiec, 3 go Maja 4.
Biuro Działników i Ogłoszeń
oraz Skład Materiałów Piśmiennych.
Dla Księgarń i Odsprzed. w yszki Rebat!

S. Smieciński
ZOUN

ul. P. Marji № 31 dom d-po Nadba.
Wykonuje wszelkie roboty zdunskie.

EPILEPSJA
(choroba 6-tego WITA)
Zmniejsza siłę i ilość ataków kon-
wulsyjnych, a przy dalszym zastoso-
waniu uwalnia te choroby oryginalne
„NOVOPILEPTOL” z kogutkiem
Zadac w aptekach i składach
aptecznych. Wyrób apteki A. Gąse-
ckiego w Warszawie.

Ból głowy i migrena
z **KOGUTKIEM**
Migreno Nervosin
sprzedają apteki i składy apteczne.

FIRMA
H. IMICH
w Częstochowie
Aleja № 16.
POLECA
CEMENT
po znacznie niższej cenie.

Magazyn konfekcji
II Aleja № 33
poleca świeżo nadeszłe damskie war-
szawskie palta oraz przyjmuje obstanki
z własnych i powierzonych materiałów.
Na składzie:
kapy, firanki, suknie wełniane, jedwabne,
etamirowe, oraz materiały na suknie.
Uwaga! Suknie wełniane
od 4,000 marek. „ „
Wypredaż swetrów wełnianych zeszo-
łocnych po 4500 mk. i bucików dam-
skich chromowych klekciach po 5000 mk.

MARMELADE czyste jab-
łeczna lub
sławkową twarog zgotowaną na cukrze w wysy-
ła cplanie do każdej miejscowości poczo-
wej w praktycznych, nowych, próbnych bezu-
kach zawartości netto ctery kilo (10 funtów)
za nadesłaniem lub wpłatą na Nr. 140-417 poczo-
towej kasy Mp. 2550, złożona 1876 roku
Parowa Fabryka Ciast, cukrów i marmelady
Stalowa Gurgul Jarosław w Małopolska. Wy-
slyek za zaliczeniem nienuktecznymy.